
78 DIÁRIO OFICIAL Nº 33426 Sexta-feira, 28 DE JULHO DE 2017

..

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO DO CONTRATO Nº 026/2017 – CONCORRÊNCIA 
PÚBLICA Nº 01/2017

PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90 Construtora Karajás LTDA – CNPJ 
83.310.177/0001-11
OBJETO: Contratação de Empresa de Engenharia para a Execução 
da Reforma do Prédio da PGE 2º Etapa, no Município de Belém 
neste Estado.
VIGÊNCIA: 28/07/2017 a 28/03/2018
VALOR: R$ 2.565.787,60
NOTA DE EMPENHO: Nº 2017NE01099
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: FP. 25101 03.451.1424.7552, 
17101.04.451.1424.7552 ND.449051, 449039 FONTE: 0140,0101
FORO: Belém
DATA DA ASSINATURA: 27/07/2017
ORDENADOR RESPONSÁVEL: RUI KLAÚTAU DE MENDONÇA
Secretario de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas-
SEDOP
ENDEREÇO DA CONTRATADA:
Travessa Benjamin Constant nº 403, Reduto, Belém/PA CP: 
66053-040
Telefone: (91) 3241-3024

Protocolo: 208694

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º TAC Nº 119/2012 – TP 39/2012
Partes:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas 
– CNPJ 03.137.985/0001-90
Empresa Atitude Construtora LTDA – CNPJ 03.478.057/0001-99
Objeto: Construção do batalhão do grupo de operações especiais 
da policia militar, no Município de Marabá, neste Estado.
Justifi cativa: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1º, II da Lei nº 
8.666/93.
Vigência: 27/07/2017 a 27/01/2018
Data da Assinatura: 27/07/2017
Ordenador Responsável: Ruy Klautau de Mendonça
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 208695

.

.

DIÁRIA
.

RESUMO PORTARIA Nº425/2017, DE 27 DE JULHO DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/319034, de 26/07/2017
Servidor: Eliamara Sousa Silva-Luciana Corrêa de Sousa
Matrícula: 5922020/2-57194268/1
Cargo/Função: Assessor-Diretor
Objetivo: Participar das discussões que subsidiaram a revisão do 
Plano Plurianual 2016-2019 e a elaboração da Lei de Orçamento 
Anual (LOA)
Período(s): 07/08 a 09/08/2017
Diárias: 2,5
Destino(s): Marabá/Pa
Ordenador de Despesas: MARCIO SILVA VIANA ARAUJO

Protocolo: 208746
RESUMO DA PORTARIA Nº 426/2017, DE 27 DE JULHO 

DE 2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Processo: Processo nº 2017/319754, de 26/07/2017.
Servidor: Jaime Peres de Oliveira
Matrícula: 7030/1
Cargo/Função: Motorista
Objetivo: Conduzir o veículo desta SEDOP com o técnico
Período(s): 31/07 a 04/08/2017
Diárias:4,5
Destino(s): Pacajá, Breu Branco e Goianésia
Ordenador de Despesas: PEDRO ABILIO TORRES DO CARMO

Protocolo: 208750

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

INTIMAÇÃO DE JULGAMENTO DE HABILITAÇÃO
TP Nº 004/2017

A Comissão Permanente de Licitação desta Secretaria, após 
prazo recursal de habilitação, referentes à Tomada de Preços nº 
004/2017, cujo objeto é a Contratação de empresa de engenharia 
para construção de praça pública localizada na Rua Celso de Oliveira, 
entre as Travessas Adolfo Macedo e Paranaquara, no Município de 
Almeirim/PA, apresenta o resultado da análise o que segue:
Permaneceram Habilitadas:
W A ENGENHARIA E TERRAPLENAGEM LTDA - ME, CNPJ: 
26.760.880/0001-98; CONSTRURIO LTDA ME, CNPJ: 
12.072.985/0001-40.
A comissão informa que data da abertura das propostas fi nanceiras 
será dia 31/07/2017 às 15h00min.
Belém/PA, 26 de Julho de 2017.
Nicolas Augustus André Nazareth
Presidente da Comissão Permanente de Licitação – SEDOP.

Protocolo: 208822

.

.

COMPANHIA DE HABITAÇÃO
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 102/2017-PRESI
A DIRETORA PRESIDENTE DA COHAB/PA, no uso de suas 
atribuições legais e estatutárias, e nos termos dos arts. 77 e 
78, inciso II, c/c art. 87, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93 e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO, que a empresa PAULIANNE SERVIÇOS COMÉRCIO 
DE GÊNEROS E TRANSPORTES LTDA - EPP, que após a abertura 
do Processo Administrativo, referente às Portarias nºs. 065/2017–
PRESI, de 04 de maio de 2017, publicada no DOE nº 33368, de 
08.05.2017 e 090/2017-PRESI, de 19.06.2017, publicada no DOE 
nº 33399, de 21.06.2017, foi regularmente notifi cada, porém, 
deixou de apresentar defesa pelo não cumprimento de seu 
compromisso fi rmado pelo Contrato nº 13/2016, objeto da licitação 
Pregão Eletrônico Nº 12/2015-SEAD;
CONSIDERANDO, que o Relatório conclusivo da Comissão pela 
aplicação de penalidades, conforme consta nos autos do Processo nº 
2016/480074, o qual foi homologado pela autoridade competente, 
às fl s. 84 dos autos.
CONSIDERANDO, que a contratada foi notifi ca na forma da Lei, por 
meio de notifi cação e por publicação na Imprensa Ofi cial do Estado, 
sem apresentação de defesa e fi nal, no prazo determinado;

RESOLVE:

Aplicar à Empresa PAULIANNE SERVIÇOS COMÉRCIO DE GÊNEROS 

E TRANSPORTES LTDA - EPP, Pessoa Jurídica de direito privado com 

sede na Trav. São Sebastião, 813 – Térreo – Sacramenta – CEP: 

66.120-340 – Belém/PA, devidamente inscrita no CNPJ/MF, sob o 

Nº 13.443.444/0001-34, com fulcro nos artigos 77 e 78, inciso II, 

c/c art. 87, inciso III, da Lei Federal nº 8.666/93, o impedimento 

de licitar e contratar com o Estado do Pará, pelo prazo de 06 (seis) 
meses, a contar da publicação desta Portaria.
Esta Portaria terá vigência a partir da data de sua publicação na 
Imprensa Ofi cial do Estado.
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se
Belém,  27 de julho de 2017
LUCILENE BASTOS FARINHA SILVA
Diretora Presidente

Protocolo: 209083

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº  09/2017
OBJETO: Contratação de empresa para confecção de 25.000 
formulários de cheques moradia, contendo em cada formulário 
04 talões de cheque nas dimensões de 210mm x 77mm, em 
conformidade com as especifi cações, quantidade, qualidade e 
condições gerais estabelecidas no Termo de Referência - Anexo I 
do Edital MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 02/2017
VALOR GLOBAL: R$ R$ 13.750,00 (treze mil, setecentos e 
cinquenta reais)
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Programa de Trabalho 
16.482.1420.7545 – Fonte: 0261 – Natureza da Despesa: 339039 
– Ação: 234808.
VIGÊNCIA: 25.07.2017 a 24.07.2018
PARTES: Companhia de Habitação do Estado do Pará  x  CONTIPLAN 
TECNOLOGIA GRÁFICA LTDA – EPP
DATA DA ASSINATURA: 25.07.2017
Lucilene Bastos Farinha Silva
Diretora Presidente

Protocolo: 208813

.

.

NÚCLEO DE GERENCIAMENTO DE 
TRANSPORTE METROPOLITANO

.

NÚMERO DO CONTRATO/EXERCÍCIO: 009/2017-NGTM
Valor Total: 148.217,52
Objeto: Contratação de Empresa Especializada na Prestação de 
Serviços Terceirizados de Limpeza, ,Conservação e Higienização e 
Copeiragem das Instalações Físicas e dos Bens Móveis do  Núcleo 
de Gerenciamento de Transporte Metropolitano-NGTM.
Data da Assinatura:27/07/2017
Vigência :27/07/2017 a 27/07/2018
LICITAÇÃO
Nº04/2017/NGTM
Modalidade: Pregão Presencial
ORÇAMENTO
Programa de Trabalho: 950101.26.122..1297.8338
Elemento de Despesa: 339037
Fonte: 0101
CONTRATADO
Nome: Empresa  DIAMOND SERVICE LTDA.
Endereço: Travessa Mauriti,  2324, Altos, Marco , CEP 66.093-180, 
Belém/PA
ORDENADOR: Cesar Augusto Brasil Meira

Protocolo: 209026

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL
E TECNOLÓGICA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 205 DE 27 DE JULHO DE 2017
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA E 
EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E TECNOLÓGICA, COM BASE NO 
DECRETO DE 01.01.2015, e usando de suas atribuições legais,
CONSIDERANDO o Processo nº 2017/217259 de 22.05.2017,
R E S O L V E:
PRORROGAR por mais 30 (trinta) dias o prazo da PORTARIA Nº 
182, de 04.07.2017, publicada no D.O.E. nº 33.410, de 06.07.2017, 
referente a Comissão de Processo Administrativo designada para 
apurar as irregularidades constantes no Processo nº 2015/156220, 
composta pelos servidores ALAN REIS CALVINHO, Identidade 
Funcional nº 57206004/2 e NICELMA LÚCIA LIMA DE OLIVEIRA, 
Identidade Funcional nº 5243254/3, para conclusão dos trabalhos.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação Profi ssional 
e Tecnológica, em 27 de julho de 2017.
ALEX FIÚZA DE MELLO
Secretário de Estado

Protocolo: 208779


